
COPIA Proposta GC - 21 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: 33^ EDIZIONE CONCORSO PIANISTICO

INTERNAZIONALE ETTORE POZZOLI 2023 - APPROVAZIONE
BANDO E PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIOdata numero

12/07/2022 83

L'anno duemilaventidue addì dodici del mese di luglio alle ore 19:45, in Seregno, nella sede comunale,
convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 21 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: 33^ EDIZIONE CONCORSO PIANISTICO INTERNAZIONALE ETTORE POZZOLI
2023 - APPROVAZIONE BANDO E PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 
1) con atto di donazione del 30 ottobre 1958 Luigia Gambini, vedova Pozzoli, per onorare la

memoria del marito e avviare un’opera di alto contenuto culturale, donava al Comune di
Seregno, in quanto città natale del celebre pianista, i proventi dei diritti d’autore per
l’esecuzione e la vendita delle opere del maestro medesimo, con l’obbligo da parte del Comune,
di istituire un concorso internazionale biennale per pianoforte intitolato al nome “Ettore Pozzoli”
(rep. n. 25.463, notaio Giovanni Scamarone di Milano);

2) il Consiglio Comunale di Seregno aveva precedentemente accettato tale donazione nella seduta
del 22 luglio 1958, approvando contestualmente lo Statuto contenente le norme di
funzionamento del suddetto concorso pianistico, norme poi integralmente trasfuse nell’atto di
donazione citato;

3) il “Concorso Internazionale di Pianoforte – Città di Seregno – in memoria del Maestro Ettore
Pozzoli” veniva istituito nel 1959 e in tutti questi anni è stato regolarmente organizzato dal
Comune di Seregno in conformità del già citato Statuto, consolidando nel tempo il rilievo
internazionale e diventando un appuntamento al quale hanno partecipato pianisti provenienti da
tutto il mondo, alcuni dei quali divenuti di grande successo. Nella scorsa edizione il concorso ha
ottenuto i seguenti riconoscimenti:
Medaglia del Presidente della Repubblica;
Patrocinio del Ministero della Cultura;
Patrocinio Ministero Affari Esteri;
Patrocinio della Regione Lombardia;
Patrocinio Comune di Milano.
Il Concorso è anche motivo di attrattività culturale e occasione di sviluppo della Città, nonché
opportunità per rinsaldare reti virtuose fra istituzioni, associazioni no profit e privati che
concorrono alla crescita della comunità seregnese.

CONSIDERATO che l’art. 4 dello Statuto stabilisce che l’utilizzo dei fondi per la realizzazione del
Concorso venga definito dalla Commissione esecutiva prevista dall’art. 6 dello Statuto e, attualmente,
composta come segue:

 il Sindaco in qualità di Presidente del Comitato, attualmente Alberto Rossi;
 l’Assessore alla Pubblica Istruzione, attualmente Federica Perelli;
 due maestri del Conservatorio Giuseppe Verdi di Milano, dove il maestro Pozzoli ha insegnato,

attualmente la direttrice Cristina Frosini e il vicedirettore Massimiliano Baggio, individuati dal
Conservatorio (atto prot. n. 51.661 del 24/11/2020);

 un rappresentante della Universal Music Publishing Ricordi, casa discografica che ha l’esclusiva
per le pubblicazioni di Pozzoli; dal 2010 tale carica è ricoperta dal direttore Cristiano Ostinelli
(atto prot. n. 42.607 del 12/07/2010);

 il prevosto della Collegiata San Giuseppe di Seregno, dove il maestro esordì, ancora bambino,
come organista, attualmente mons. Bruno Molinari;

 i rappresentanti individuati dal Comune di Seregno, attualmente Lorenzo Zandonella Callegher
(decreto del Sindaco Prot. n. 30.990 del 4.6.2019)

 una dipendente del Comune di Seregno, in qualità di segretaria, attualmente Filomena Solito,
responsabile del servizio Cultura (determina del dirigente n. 803 del 21.12.2010);



COPIA Proposta GC - 21 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

RILEVATO che il Comune di Seregno,

- nel 2022, ha incassato € 19.367,35 per i diritti d’autore Pozzoli
- per il 2023 sono contabilizzate entrate per € 30.000,00 nel Bilancio di previsione 2022/2024 al

cap. 3000390 “Introiti e concorsi vari per concorso internazionale pianistico 'Ettore Pozzoli'”. Tali
proventi saranno incassati fino al 18 novembre 2029 come da D. Lgls n. 22 del 21/02/2014 in
attuazione della direttiva europea n. 77/2011 che stabilisce il pagamento di diritti per l’utilizzo
di opere di un autore per 70 anni dalla morte;

 

TENUTO CONTO che le entrate sopra citate sono vincolate all’organizzazione del Concorso
Pozzoli e pertanto, che le riscossioni del 2022 (relative l’anno 2021) andranno a finanziare il prossimo
evento diventando ulteriori entrate degli stessi diritti d’autore previsti a bilancio per il 2023 (afferenti
l’anno 2022) attraverso l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato;

  PRESO ATTO dei verbali del Comitato Esecutivo del 09/05/2022 e del 16/06/2022 (allegato in
copia) dove il Comitato Esecutivo approva il bando individuando anche gli elementi essenziali per
procedere all’organizzazione della 33^ edizione del Concorso, come da art. 4 dello Statuto sopra citato;

VISTI i sopra citati verbali e in base all’esperienza delle edizioni precedenti il servizio Cultura ha
predisposto il progetto finanziario sintetizzato nella seguente tabella:
 

PREVISIONE

ENTRATE  

Diritti d'autore dell’anno 2021/2022 € 49.367,35

Sponsorizzazioni per alcuni premi € 18.100,00

Tassa iscrizione alla competizione € 6.000,00

TOTALE ENTRATE € 73.467,35

   

USCITE  

Giuria internazionale € 35.000,00

Premi € 33.000,00

Orchestra Sinfonica di Milano della
Fondazione laVerdi

€ 26.000,00

Organizzazione (Vitto, alloggio,
pianoforti, promozione, ...)

€ 20.000,00

SIAE € 3.000,00

Affitto Teatro S. Rocco per la serata
finale

€ 2.000,00

TOTALE USCITE € 119.000,00

   

SINTESI  

TOTALE ENTRATE € 73.467,35

TOTALE USCITE € 119.000,00

INTERVENTO DEL COMUNE A PAREGGIO € 45.562,65

 
PRESO ATTO quindi della necessità di avviare fin da subito:

- la pubblicazione del bando di concorso per raggiungere un target internazionale e specialistico,
interessato a partecipare al Concorso Pozzoli, uno tra i concorsi di pianoforte più difficili per la
durata (7 giorni) e la complessità (molteplici brani obbligatori da eseguire a memoria)



COPIA Proposta GC - 21 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

- l’ingaggio dei professionisti di alto livello internazionale come l’orchestra che accompagnerà i
concorrenti nella prova finale e i giurati che comporranno la commissione giudicatrice;

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;
 

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;
 

D E L I B E R A
 
 

1. di approvare il "bando - regolamento" per la 33^ edizione del Concorso Pianistico Internazionale

“Ettore Pozzoli” in programma dal 26 settembre al 3 ottobre 2023, così come espresso in
premessa, omettendosi in questa sede l'allegazione materiale degli ulteriori allegati tecnici del
citato bando - regolamento;

2. di prendere atto del piano finanziario stimato, così come sintetizzato in premessa nella tabella
“Previsione”; 

3. di dare atto che si provvederà con determinazioni del Dirigente d’Area competente

all’individuazione dei fornitori e ai conseguenti adempimenti e compatibilmente con gli
stanziamenti di bilancio, ai relativi impegni di spesa e di accertamento delle entrate necessari alla
realizzazione dell’evento;
 

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile, al fine di procedere alla celere attivazione di quanto sopra.



COPIA Proposta GC - 21 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: CULTURA

Responsabile del procedimento: Filomena Margherita Rita Solito

Oggetto: 33^ EDIZIONE CONCORSO PIANISTICO INTERNAZIONALE ETTORE POZZOLI 2023 -
APPROVAZIONE BANDO E PRESA D'ATTO DEL PIANO FINANZIARIO

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 08/07/2022 IL DIRIGENTE
f.to Lorenzo Sparago

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 11/07/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 12/07/2022 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 21 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 12/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 21/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


